
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

DELIBERAÇÃO Nº 1.076
25 de setembro de 2015

Ementa: Dispõe sobre a apreciação e votação de processos de infração.

O  Plenário  do  Conselho  Regional  de  Farmácia  do  Estado  de  Santa
Catarina,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  nº
3.820/60 e Regimento Interno, e;

Considerando a Resolução nº 566, de 06 de dezembro de 2012, do Conselho
Federal de Farmácia.

Considerando o disposto na Lei 5724, de 26 de outubro de 1971.

Considerando a Lei 3820, de 11 de novembro de 1960.

Considerando o disposto na Lei 13.021 de 8 de agosto de 2014. 

Considerando o disposto na Lei 5.991 de 17 de dezembro de 1973.

DELIBERA

Artigo  1º  –  Arquivar  por  acatamento  da  justificativa  e/ou  regularização,  os
processos instaurados contra as seguintes empresas:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10036/2015 SPDM – Ass. Paulista para o
Desenvolvimento da Medicina

12454 Balneário
Camboriú

Sem R.T.

I-9214/2014 Município de São José –
Centro de Saúde Forquilhinhas

11746 São José Restante
do Horário

I-9688/2015 Município de Presidente
Castelo Branco

9615 Presidente
Castelo
Branco

Sem R.T.

I-9409/2015 Município de Balneário
Camboriú – FMS

12769 Balneário
Camboriú

Restante
do Horário

I-9227/2014 Município de Florianópolis –
FMS Pronto Atendimento Norte

8153 Florianópolis Restante
do Horário

I-9521/2015 Município de Tubarão - FMS 2154 Tubarão Restante
do Horário

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-9459/2015 Município de Serra Alta – FMS 11633 Serra Alta Restante
do Horário

I-9457/2015 Município de Rio do Sul – FMS 2142 Rio do Sul Restante
do Horário

I-9213/2014 Município de São José –
Centro de Saúde Bela Vista

9766 São José Restante
do Horário

I-10078/2015 Bruna Vieira Cardozo ME 13010 Criciúma Sem R.T.

I-9569/2015 Município de Erval Velho –
Centro de Saúde de Erval

Velho

10033 Erval Velho Sem R.T.

I-9641/2015 Município de Fraiburgo –
Pronto Atendimento

13313 Fraiburgo Sem R.T.

I-9666/2015 Município de Presidente
Castelo Branco

9615 Presidente
Castelo
Branco

Sem R.T.

I-8821/2014 Município de Itajaí – FMS –
Farmácia das Ações Integradas

de Saúde

2139 Itajaí Ilegal

I-8486/2014 Município de Serra Alta – FMS 11633 Serra Alta Restante
do Horário

I-8356/2014 Município de Entre Rios –
Farmácia da Unidade de Saúde

11030 Entre Rios Sem R.T.

I-7793/2013 Município de Alto Bela Vista 9493 Alto Bela
Vista

Restante
do Horário

I-7973/2013 Município de Alto Bela Vista 9493 Alto Bela
Vista

Restante
do Horário

I-7655/2013 Município de Alto Bela Vista 9493 Alto Bela
Vista

Restante
do Horário

I-8648/2014 Município de Canoinhas - FMS 2129 Canoinhas Restante
do Horário

I-9757/2015 Município de Canoinhas - FMS 2129 Canoinhas Restante
do Horário

I-8728/2014 Município de Itajaí – FMS – 2139 Itajaí Ilegal

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Farmácia das Ações Integradas
de Saúde

I-7516/2013 Município de Porto União –
Posto de Coleta

54418 Porto União Ilegal

I-7505/2013 Município de Itajaí – FMS –
Farmácia das Ações Integradas

de Saúde

53028 Itajaí Ilegal

I-3280/2009 Município de Monte Castelo –
Laboratório Público

53783 Monte
Castelo

Ilegal

I-8374/2014 Município de Cunha Porã –
FMS

5103 Cunha Porã Sem R.T.

I-9982/2015 Drogaria Bella Vitta Ltda ME 13181 Itaiópolis Restante
do Horário

I-8534/2014 Município de Bom Jesus –
Farmácia do Posto de Saúde

10684 Bom Jesus Sem R.T.

I-8567/2014 Município de Vitor Meireles –
Farmácia Básica

11125 Vitor
Meireles

Ausência
de R.T.

I-8592/2014 Fundo Municipal de Saúde de
São Francisco do Sul – Prog.

Mun. DST/HIV/AIDS Centro de
Atendimento

10152 São
Francisco do

Sul 

Sem R.T.

I-10034/2015 Drogaria e Farmácia
Lagunafarma Ltda ME

13095 Laguna Restante
do Horário

I-10014/2015 Laboratório Ridiger S/S Ltda
ME

9759 Caxambu do
Sul

Sem R.T.

I-9620/2015 Sidneimar F. Pereira ME 5644 Laguna Restante
do Horário

I-9435/2015 Judy Farmácias Ltda ME 8628 Seara Ausência

I-7586/2013 Município de Herval do
 Oeste – Farmácia Básica

9389 Herval do
Oeste

Restante
do Horário

I-7732/2013 Município de Herval do
 Oeste – Farmácia Básica

9389 Herval do
Oeste

Restante
do Horário

I-9420/2015 Município de Criciúma – 10924 Criciúma Sem R.T.

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Farmácia Escola da UNESC

I-7323/2013 Município de Governador Celso
Ramos

12625 Governador
Celso

Ramos

Ilegal

I-9176/2014 Município de Urubici –
Farmácia Básica Municipal

10809 Urubici Sem R.T.

I-8494/2014 Município de Urubici –
Farmácia Básica Municipal

10809 Urubici Sem R.T.

I-9634/2015 Município de Nova Erechim –
Farmácia do Posto de Saúde

3592 Nova
Erechim

Restante
do Horário

I-9294/2014 Município de Macieira – Posto
de Coleta

54503 Macieira Ilegal

I-3007/2009 Fundo Municipal de Saúde de
São Francisco do Sul – Prog.

Mun. DST/HIV/AIDS Centro de
Atendimento

10152 São
Francisco do

Sul 

Sem R.T.

I-7932/2013 Hospital Municipal Frei Rogério 4230 Tangará Sem R.T.

I-7731/2013 Hospital Municipal Frei Rogério 4230 Tangará Sem R.T.

I-9446/2015 Município de Nova Erechim –
Farmácia do Posto de Saúde

3592 Nova
Erechim

Restante
do Horário

I-8151/2013 Hospital Municipal Frei Rogério 4230 Tangará Sem R.T.

I-6861/2012 Município de Itajaí – FMS –
Farmácia das Ações Integradas

de Saúde

2139 Itajaí Ilegal

I-7457/2013 Município de Bombinhas –
SMS

8903 Bombinhas Sem R.T.

I-9126/2014 Município de Lauro Muller –
SMS

7121 Lauro Muller Restante
do Horário

I-9875/2015 Farmácia e Drogaria Normal
Ltda

6169 Florianópolis Ausência
de R.T. 

I-9876/2015 Raia Drogasil S.A. 12309 Florianópolis Ausência
de R.T.

I-9740/2015 Cia Latino Americana de 9850 Caçador Restante

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Medicamentos do Horário

I-9857/2015 Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos

9294 Joinville Ausência
de R.T.

I-9967/2015 A. Angeloni & Cia Ltda 6053 Balneário
Camboriú

Ausência
de R.T.

I-9865/2015 Raia Drogasil S.A 12337 Jaraguá do
Sul

Ausência
de R.T.

I-9864/2015 Fórmula Animal Farm. de
Manipulação Veterinária Ltda

10749 Jaraguá do
Sul

Ausência
de R.T.

I-8756/2014 Farmácia Alifarma Ltda 6328 Nova Trento Restante
do Horário

I-9992/2015 Biafarma – Farmácia e
Drogaria Ltda EPP

12857 Florianópolis Ausência
de R.T.

I-10092/2015 SR Empreendimentos
Farmacêuticos Ltda EPP

11960 Cunha Porã Sem R.T.

I-10011/2015 DIMED S/A – Distribuidora de
Medicamentos

9983 Itapema Ausência
de R.T.

I-10005/2015 SJM Comercial de
Medicamentos Ltda ME

11020 Balneário
Camboriú

Restante
do Horário

I-10015/2015 Nobre Distribuidora de
Cosméticos Ltda EPP

13493 Vargeão Ilegal

I-10017/2015 Lidiane Fleck EPP 8267 Três Barras Ausência
de R.T.

I-9978/2015 Farmácia Rincão Popular 11769 Balneário
Rincão

Sem R.T.

I-9979/2015 A.M. Estevam Cardoso
Farmácia ME

13075 Araranguá Sem R.T.

I-10061/2015 Adalberto Ciarini 3768 Coronel
Freitas

Sem R.T.

I-9984/2015 Farmácia Berger Ltda ME 9694 Caçador Ausência
de R.T.

I-9753/2015 Município de Braço do
Trombudo – Farmácia Básica

12083 Braço do
Trombudo

Sem R.T.

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-9085/2014 Município de São Miguel da
Boa Vista – Posto de Saúde

9921 São Miguel
da Boa Vista

Restante
do Horário

I-9586/2015 Município de Urubici –
Farmácia Básica

10809 Urubici Sem R.T.

I-9672/2015 Município de Irani 11122 Irani Sem R.T.

I-9086/2014 Município de Serra Alta – FMS 11633 Serra Alta Restante
do Horário

I-2780/2009 Município de Rio Negrinho –
Unidade de Saúde da Família

do Vila Nova

83966 Rio Negrinho Ilegal

I-9587/2015 Município de São Joaquim  -
Laboratório de Análises

Clínicas 

11890 São Joaquim Sem R.T.

I-10024/2015 Rosa Marcia Tonkelski ME 5588 Navegantes Ausência
de R.T.

I-10003/2015 Barreto Comércio de Produtos
Farmacêuticos Ltda

12499 Palhoça Sem R.T.

I-10062/2015 Farmácia Feridani Ltda ME 11609 Bela Vista do
Toldo

Restante
do Horário

I-10012/2015 Paulo Goncilde de Lara Vieira
& Cia Ltda ME

12214 Itapoá Sem R.T.

I-10054/2015 Ideal Comércio Varejista de
Produtos Farmacêuticos Ltda

ME

10815 São Miguel
do Oeste

Sem R.T.

I-9720/2015 Farmácia e Drogaria Essencial
Farma Ltda ME

11583 Joinville Restante
do Horário

I-10035/2015 Antonio da Rosa Poluceno &
Cia Ltda ME

7576 Imbituba Restante
do Horário

Artigo 2º – Arquivar por prescrição do auto de infração, os processos instaurados
contra as seguintes empresas:

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-2858/2009 Município de São Francisco do
Sul – Pronto Atendimento

Municipal da Enseada

83982 São
Francisco do

Sul

Ilegal

I-4344/2010 Município de São Francisco do
Sul – Pronto Atendimento

Municipal da Enseada

83982 São
Francisco do

Sul

Ilegal

I-4066/2010 Município de Governador Celso
Ramos

53269 Governador
Celso

Ramos

Ilegal

I-2797/2009 Município de Rio Negrinho –
Unidade Saúde da Família São

Pedro

83970 Rio Negrinho Ilegal

I-0906/2006 Município de São Bento do Sul 53070 São Bento
do Sul

Ilegal

I-4017/2010 Município de Governador Celso
Ramos – Unidade Sanitária

Central

54058 Governador
Celso

Ramos

Ilegal

I-0448/2006 Município de Irani 8647 Irani Ilegal

I-2538/2009 Município de Itajaí – Farmácia
das Ações Integradas de Saúde

53028 Itajaí Ilegal

I-4383/2010 Município de Itajaí - Farmácia
das Ações Integradas de Saúde

2139 Itajaí Sem R.T.

I-2289/2009 Município de Itajaí - Farmácia
das Ações Integradas de Saúde

2139 Itajaí Ilegal 

I-2800/2009 Município de Rio Negrinho –
Unidade de Saúde do Cruzeiro

83973 Rio Negrinho Ilegal

I-3029/2009 Município de Itajaí - Farmácia
das Ações Integradas de Saúde

2139 Itajaí Sem R.T.

I-3200/2009 Município de Itajaí - Farmácia
das Ações Integradas de Saúde

2139 Itajaí Sem R.T.

I-3263/2009 Município de Itajaí - Farmácia
das Ações Integradas de Saúde

2139 Itajaí Sem R.T.

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-2798/2009 Município de Rio Negrinho –
Unidade de Saúde da Família

Vista Alegre

83971 Rio Negrinho Ilegal

I-2799/2009 Município de Rio Negrinho  –
Unidade de Saúde de Jardim

Hantschel

83972 Rio Negrinho Ilegal

I-3736/2010 Município de Itajaí - Farmácia
das Ações Integradas de Saúde

2139 Itajaí Sem R.T.

I-2859/2009 Município de São Francisco do
Sul – Unidade Básica de Saúde

da Gamboa

83983 São
Francisco do

Sul

Ilegal

I-4350/2010 Município de Penha - Farmácia
Pública do Posto de Saúde

Central

6222 Penha Ausência
de R.T.

I-4473/2010 Município de Penha – Farmácia
Pública do Posto de Saúde da

Armação

53589 Penha Ilegal

I-4474/2010 Município de Penha – Farmácia
Pública do Posto de Santa Lidia

53581 Penha Ilegal

I-4475/2010 Município de Penha – Farmácia
Pública do Posto de São

Cristóvão

53575 Penha Ilegal

I-2792/2009 Município de Rio Negrinho  –
Unidade de Saúde da Família

Indústrial Norte

83967 Rio Negrinho Ilegal

I-2801/2009 Município de Rio Negrinho –
Unidade de Saúde Cerro Azul

83974 Rio Negrinho Ilegal

I-2802/2009 Município de Rio Negrinho  –
Unidade de Saúde da Família

Volta Grande

83975 Rio Negrinho Ilegal

I-2793/2009 Município de Rio Negrinho  –
Unidade de Saúde da Família

São Rafael

83968 Rio Negrinho Ilegal

I-2795/2009 Município de Rio Negrinho – 83969 Rio Negrinho Ilegal

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Unidade de Saúde da Família
Quitadinha

I-2746/2009 Município de Itajaí – Farmácia
Ações Integradas de Saúde de

Itajaí

2139 Itajaí Sem RT

Artigo 3º – Arquivar por decisão judicial desfavorável ao CRF-SC, os processos
instaurados contra as seguintes empresas: 

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-8403/2014 Município de Santa Cecília 54472 Santa
Cecília

Ilegal

I-4289/2010 Município de Imaruí 53090 Imarui Ilegal

I-3033/2009 Município de Salete – Farmácia
Básica

53129 Salete Ilegal

I-7189/2012 Município de Salete – Farmácia
Básica

53129 Salete Ilegal

I-7317/2013 Município de Salete – Farmácia
Básica

53129 Salete Ilegal

I-9745/2015 Município de Salete – Farmácia
Básica

53129 Salete Ilegal

I-9295/2014 Município de Salete – Secretaria
de Saúde e Promoção Social

13334 Salete Ilegal

Artigo  4º  -  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  (03)  salários  mínimos,  o
correspondente a R$ 2.364,00 (dois mil, trezentos e sessenta e quatro reais), em
conformidade com o disposto na Lei 5.724/1971, aos estabelecimentos abaixo
relacionados,  por  infração  ao  disposto  na  Lei  3.820/1960  e/ou  na  Lei
13.021/2014 e/ou na Lei 5.991/1973:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10037/2015 Vivex Distribuidora Ltda ME 11075 Chapecó Sem R.T.

I-10020/2015 Farmácia Viva Melhor Ltda EPP 9716 Navegantes Sem R.T.

I-10002/2015 Rosa Marcia Tonkelski ME 5588 Navegantes Restante
do Horário

I-10058/2015 Sonia Izabel Pandini ME 11220 Novo Sem R.T.

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Horizonte

I-10048/2015 August Industria e Comércio
Ltda 

11309 Blumenau Sem R.T.

I-9985/2015 Drogaria Portuguesa Ltda ME 13407 Balneário
Camboriú

Restante
do Horário

I-9987/2015 Drogaria Betel Ltda ME 13130 Navegantes Restante
do Horário

I-9991/2015 Farmaisa Farmácia de
Manipulação Ltda ME

13459 Itapema Restante
do Horário

I-10079/2015 Economifarma Ltda 12257 Criciúma Restante
do Horário

I-10084/2015 Farmácia Vidori Ltda ME 12860 Descanso Restante
do Horário

I-9997/2015 Vivian Regina de Arruda Ramos
ME

13354 Camboriú Restante
do Horário

I-9624/2015 Dimed S/A – Distribuidora de
Medicamentos

7617 Garopaba Ausência
do R.T.

I-9996/2015 MP de Freitas & Cia Ltda ME 13078 Camboriú Restante
do Horário

I-10030/2015 Drogaria e Farmácia Ribeiro
Rossa Ltda ME

8006 Jaraguá do
Sul

Sem R.T.

I-10049/2015 Farmácia Schn-sil Ltda 12136 Indaial Sem R.T.

I-10009/2015 Drogaria Schaefer Ltda ME 2760 Camboriú Sem R.T.

I-9600/2015 Município de São José 8468 São José Restante
do Horário

I-9448/2015 Vivian & Colpo Farmácia Ltda
ME

10668 Seara Ausência

Artigo  5º  -  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  seis  (06)  salários  mínimos,  o
correspondente a R$ 4.728,00 (quatro mil, setecentos e vinte e oito reais), em
conformidade com o disposto na Lei 5.724/1971, aos estabelecimentos abaixo
relacionados,  por  infração  ao  disposto  na  Lei  3.820/1960  e/ou  na  Lei
13.021/2014 e/ou na Lei 5.991/1973:

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-9877/2015 Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos

10417 Florianópolis Ausência
de R.T.

I-10008/2015 S. de Oliveira Santos Ferreira &
Cia Ltda ME

11599 Camboriú Sem R.T.

I-10060/2015 Cristiane Gassen ME 11092 Itapiranga Sem R.T.

I-10055/2015 Cristiane Gassen ME 11092 Itapiranga Sem R.T.

I-9684/2015 A.M. Estevam Cardoso
Farmácia ME

13075 Araranguá Restante
do Horário

I-10075/2015 Rosimari Nazario da Silva ME 8640 Capivari de
Baixo

Restante
do Horário

I-10064/2015 Paulo Cesar de Souza
Farmácia ME

12167 São José Sem R.T.

I-9986/2015 Luciana Tonkelski Teixeira
Lopes ME 

12270 Navegantes Restante
do Horário

I-9994/2015 Drogaria JBC Ltda 8524 Itapema Restante
do Horário

I-9990/2015 Ingrid Marcia Piotrovski EPP 7742 Itapema Restante
do Horário

I-9988/2015 Luciana Tonkelski Teixeira
Lopes ME 

12514 Navegantes Restante
do Horário

I-10039/2015 Milton Fernandes O Negão ME 4766 Laguna Restante
do Horário

I-10022/2015 Farmácia do Pescador Ltda ME 6885 Navegantes Sem R.T.

I-10007/2015 Renato Rubik Martins ME 7160 Palhoça Sem R.T.

I-10016/2015 DVB Comércio de
Medicamentos e Perfumaria

Ltda 

9030 Itaiópolis Restante
do Horário

I-9989/2015 Drogaria Abner Ltda ME 7098 Navegantes Restante
do Horário

I-10006/2015 Mayara Priscila da Silva & cia
Ltda ME

3913 Balneário
Camboriú

Restante
do Horário

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Artigo  6º -  Aplicar  a  penalidade de multa  no  valor  de  R$ 3.270,00 (três  mil
duzentos e setenta reais),  o correspondente à seis  (06) salários mínimos na
época da autuação que gerou  o processo P.I. 5650/2011 (10/05/2011), lavrado
contra a Farmácia Popular do Brasil do Município de Itajaí CRF-SC 8782, por
não  possuir  um  profissional  farmacêutico  responsável  técnico  devidamente
inscrito e habilitado junto ao CRF-SC, infringindo o disposto na Lei 3.820/1960
e/ou na Lei  13.021/2014 e/ou na Lei  5.991/1973,  e  em conformidade com o
disposto na Lei 5.724/1971.

Artigo 7º - Aplicar a penalidade de multa no valor de R$ 4.344,00 (quatro mil
trezentos  e  quarenta  e  quatro  reais),  o  correspondente  à  seis  (06)  salários
mínimos  na  época  da  autuação  que  gerou   o  processo  P.I.  9523/2015
(04/11/2014), lavrado contra a Farmácia Popular do Brasil do Município de Itajaí
CRF-SC 8782, por não possuir um profissional farmacêutico responsável técnico
devidamente inscrito e habilitado junto ao CRF-SC, infringindo o disposto na Lei
3.820/1960 e/ou na Lei 13.021/2014 e/ou na Lei 5.991/1973, e em conformidade
com o disposto na Lei 5.724/1971.

Artigo 8º – Baixar em diligência para que a Comissão Assessora de Farmácia
Hospitalar exare parecer de acordo com a legislação vigente e com base nas
informações fornecidas pela Ficha de Verificação do Exercício Ético Profissional
em relação aos seguintes processos:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-9936/2015 Hospital Baía Sul S/A 11274 Florianópolis Restante
do Horário

I-9954/2015 Instituto de Saúde e Educação
Vida

13251 Criciúma Restante
do Horário

I-9970/2015 Fundação Hospitalar de
Camboriú

13303 Camboriú Ilegal

I-10067/2015 Beneficência Camiliana do Sul 683 Seara Restante
do Horário

I-10026/2015 Hospital e Maternidade Vitória T.
Missen Ltda

883 São Miguel
do Oeste

Restante
do Horário

I-10091/2015 Fundação Médico Ass.Trab.
Rur. de São Bonifácio

1898 São
Bonifácio

Restante
do Horário

I-10033/2015 Fundo Municipal de Saúde de 13623 Capivari de Ilegal

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Capivari de Baixo – Pronto
Atendimento

Baixo

I-10025/2015 Hospital e Maternidade Santa
Cecília 

2002 Santa Cecilia Ausência
de R.T.

I-9961/2015 Hospital de Caridade de
Jaguaruna

496 Jaguaruna Restante
do Horário

I-9950/2015 Fundação Médico Social Rural
Santo Antonio

1400 Timbe do Sul Restante
do horário

I-10094/2015 Hospital Santa Cruz de
Canoinhas

11873 Canoinhas Restante
do horário

I-10099/2015 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador

920 Videira Restante
do horário

I-9889/2015 Clínica Saint Patrick Ltda 6912 Florianópolis Restante
do Horário

I-9956/2015 Casa de Saúde e Maternidade
São Sebastião Ltda

462 Florianópolis Restante
do Horário

I-9969/2015 Instituto Adonhiran de
Assistência à Saúde

13403 Itapema Sem R.T.

I-9861/2015 Instituto de Saúde e Educação
Vida

13276 Criciúma Restante
do Horário

I-10082/2015 Hospital São Lucas Ltda 914 Tangará Restante
do Horário

I-10090/2015 Fundaçao Hospitalar Municipal
Santo Antonio

906 Itaiópolis Restante
do Horário

I-10093/2015 Hospital de Caridade São Braz 804 Porto União Restante
do Horário

I-10069/2015 Hospital Municipal Frei Rogério 4230 Tangará Restante
do Horário

I-10023/2015 Hospital Arquideoc. Consul
Carlos Renaux

1090 Brusque Restante
do Horário

I-10072/2015 Associação Franco Brasileira
Hospital Maice

1811 Caçador Restante
do Horário

I-10068/2015 Sociedade Hospitalar São 1016 São Miguel Restante

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Miguel do Oeste Ltda do Oeste do Horário

I-10096/2015 Fundação Hospitalar de Três
Barras

5307 Três Barras Restante
do Horário

I-10056/2015 Soc. Hospitalar Padre Clemente
Kampmann

4266 Monte
Castelo

Restante
do Horário

I-10057/2015 Associação de Caridade São
Vicente de Paulo

475 Mafra Restante
do Horário

I-10018/2015 Fund. Médica e Assistêncial do
Trabalhador Rural

2238 Descanso Restante
do Horário

I-10050/2015 Hospital de Caridade e
Maternidade São João Batista

926 Imaruí Sem R.T.

I-10066/2015 Hospital Lindóia Ltda 11710 Lindoia do
Sul

Restante
do Horário

I-10031/2015 Fundação Hospitalar Rio
Negrinho

443 Rio Negrinho Restante
do Horário

I-10032/2015 Instituição Bethesda – Hospital
e Maternidade

856 Joinville Restante
do Horário

I-10004/2015 Hospital e Maternidade Nossa
Senhora da Conceição

5784 Angelina Restante
do Horário

I-10044/2015 Fundação Médica Social Rural
de Salto Veloso

10394 Salto Veloso Restante
do Horário

I-10051/2015 Associação Beneditina da
Providência

342 Imbituba Restante
do Horário

I-10021/2015 Associação Hosp. e Mater.
Consul Carlos Renaux

959 Brusque Sem R.T.

I-9983/2015 Município de Lebon Regis 2195 Lebon Regis Restante
do Horário

I-10019/2015 Clínica San Pietro Sociedade
Simples Ltda

13603 Brusque Ilegal

I-10053/2015 Hospital de Caridade Senhor
Bom Jesus dos Passos

552 Laguna Restante
do Horário

I-10045/2015 Hospital Beneficente São Roque 1500 Arroio Trinta Restante
do Horário

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

I-9917/2015 Secretaria de Estado da Saúde 2828 Florianópolis Restante
do Horário

Artigo 9º – Baixar em diligência o processo de infração I-10077/2015, instaurado
contra a  Drogaria Capivari  Ltda ME (inscrição 5301), com endereço na Rua
Osvaldo Pinto da Veiga, nº 709 no Centro de Capivari de Baixo/SC, instaurado
devido a empresa se encontrar aberta ao público em horário não declarado e
sem farmacêutico responsável técnico (inspeção realizada em 08/07/15 às 20:09
horas, A.I. 2180266003115).  Baixado em diligência para que a fiscalização faça
mais uma inspeção para verificar se a empresa encontra-se aberta além das
18:00 horas, no período de segunda à sexta-feira.

Artigo 10 – Baixar em diligência o processo de infração I-9995/2015, instaurado
contra a empresa denominada Jenivaldo Rodrigues ME (inscrição 11102), com
endereço na Rua Hermógenes de Assis Feijo,  nº327 no Bairro da Barra em
Balneário  Camboriú/SC,  por  se  encontrar  aberta  ao  público  em horário  não
declarado e sem farmacêutico responsável técnico, em inspeção realizada no
dia  04/07/2015,  sábado,  às  15h29min.  A fiscalização  deve  fazer  mais  uma
inspeção no sábado após às 13:00 horas.

Artigo 11  - Baixar em diligência o processo de infração I-9998/2015, instaurado
contra  a  empresa  denominada  Diego  Iris  Romera  00929415914,  inscrição
13114, com endereço na rua 412-A, nº 286, Bairro Morretes - Itapema/SC,  por
se encontrar aberta ao público em horário não declarado ao CRF-SC e sem
farmacêutico  responsável  técnico,  em inspeção  realizada  no  dia  03/07/2015,
sexta-feira,  às 13h34min  (A.I.  2180240002915).  Para que a fiscalização faça
mais uma inspeção  no período de segunda à sexta-feira entre 12:00 e 14:00
horas.

Artigo 12  - Baixar em diligência o processo de infração I-10052/2015, instaurado
contra a empresa denominada João Henrique Martins ME, inscrição 13466, com
endereço na Avenida Getúlio Vargas, nº 326, Bairro Magalhães - Laguna/SC,
por se encontrar aberta ao público em horário não declarado ao CRF-SC e sem
farmacêutico  responsável  técnico,  em inspeção  realizada  no  dia  11/07/2015,
sábado, às 14h29min (A.I. 2180266003715), para que a fiscalização faça mais
uma inspeção no sábado à tarde.

Artigo 13 - Baixar em diligência o processo de infração I-10010/2015, instaurado
contra  a  empresa  denominada  Agatha  Cristina  Anselmo  da  Silva  Gaya  ME,
inscrição 8231,  com endereço na Avenida do Estado,  nº  1690 no Centro de
Balneário  Camboriú/SC,  por  ausência  do  Farm.  Sérgio  Jordan,  inscrição  nº

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

12515, em inspeção realizada no dia 05/07/2015, domingo, às 19h36min (A.I.
2180240004215). Para que a fiscalização faça mais uma inspeção no horário de
assistência do farmacêutico em questão (das 00h às 01h e das 19h às 23h59 de
segunda-feira à domingo).

Artigo 14 - Baixar em diligência o processo de infração I-9841/2015, instaurado
contra a empresa denominada Farmácia Herval Ltda EPP  - inscrição 2167, com
endereço  rua  Santa  Catarina,  nº  36  no  Centro  de  Herval  D'Oeste/SC,  por
ausência  do  Farm.  Sérgio  de  Giacometti,  inscrição  nº  10524,  em  inspeção
realizada no dia 23/05/2015, sábado, às 19h08min (A.I. 2180160001115). Para
que a fiscalização faça mais uma inspeção no mesmo horário e dia da semana
em que foi realizada a inspeção que gerou este processo (sábado após às 19h). 

Artigo 15  - Baixar em diligência o processo de infração I-9999/2015, instaurado
contra a empresa denominada Eliane Dobner ME, inscrição 8935, com endereço
na  rua  1202,  nº  25,  Bairro  Ilhota  -  Itapema/SC,  por  se  encontrar  aberta  ao
público em horário não declarado ao CRF-SC e sem farmacêutico responsável
técnico,  em inspeção realizada no dia  01/07/2015,  quarta-feira,  às  18h28min
(A.I. 2180240002815), para que a fiscalização faça mais duas inspeções após
às 18h.

Artigo 16  - Baixar em diligência o processo de infração I-10076/2015, instaurado
contra a empresa denominada Farmácia São Thomé Ltda Filial, inscrição 9327,
com endereço na rua Manoel Pedro Flor, nº 1022, Bairro Três de Maio – Capivari
de Baixo/SC,  por se encontrar aberta ao público em horário não declarado ao
CRF-SC e sem farmacêutico responsável técnico, em inspeção realizada no dia
09/07/2015,  quinta-feira,  às  19h57min  (A.I.  2180266003315).  Para  que  o
Departamento de Fiscalização e Instrução conceda 30 dias para a regularização
do estabelecimento e após o prazo ter expirado, realize nova inspeção a partir
das 20h a fim de verificar se houve regularização.

 Artigo 17 – Acatar o pedido de reanálise nos termos do disposto no artigo 39 do
Regulamento do Plenário do CRF-SC, cancelar a multa e arquivar o processo
das seguintes empresas: 

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-8560/2014 Fábio Renato dos Santos Júnior ME 8655 Navegantes Ausência

Artigo 18 – A Conselheira Sara Rosângela Martins Rauen, acata o parecer dos
conselheiros  relatores  e  mantém  a  decisão  dos  mesmos  nos  seguintes
processos de infração:

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração Parecer

I-9813/2015 Drogaria Antônio Carlos
Ltda. 

2787 Antônio
Carlos 

Restante
do horário

Arquivar

I-9923/2015 Farmácia Ribas e
Schmidt Ltda. ME

10179 Itapiranga Restante
do horário

Arquivar

I-9849/2015 João Luiz Constantino
 (Farmácia Moderna)

2346 São José Restante
do horário

Arquivar

I-9793/2015 Drogaria Santa Catarina
Ltda. 

10439 Brusque Restante
do horário

Arquivar

I-9856/2015 Farmater Farmácia Ltda.
EPP

7387 Florianó-
polis

Restante
do horário

Concessão
de Prazo 

Artigo 19 – Acatar a solicitação do Departamento Jurídico do CRF-SC, através
do Comunicado Interno nº 039/2015, de 9 de setembro de 2015, onde informa
que  segundo  decisão  judicial  o  CRF-SC  deve  fundamentar  o  motivo  da
aplicação  da  multa  no  valor  máximo  legal  da  infração  aplicada  a  empresa
Comercial Onix Farmácias Ltda. - Filial, inscrição 7998, com endereço na rua
Santa Catarina nº 2095, Bairro Floresta, em Joinville/SC, motivada por ausência
da  Farmacêutica  Raquel  Andrade  Panno,  cujos  processos  estão  abaixo
descritos:
a)  Multado  em três  salários  mínimos  vigentes  à  época  da  autuação  (14  de
dezembro de 2005), no valor de R$ 900,00 (novecentos reais) o Processo de
Infração I-0032/2006, originário do Auto de infração nº 10076 e do Termo de
Visita nº 108917. 
b)  Multado  em seis  salários  mínimos  vigentes  à  época  da  autuação  (23  de
fevereiro de 2006), no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) o Processo de
Infração I-0536/2007, originário do Auto de Infração 10134 e do Termo de Visita
109199.

Artigo  20  -  Acatar  a  decisão  de  Veto  da  Presidente  do  CRF-SC,  sobre  o
arquivamento dos processos de infração julgados na plenária de 14 de agosto
de 2015, instaurados contra os Hospitais abaixo relacionados, determinando que
depois  de  desarquivados  sejam  novamente  analisados  e  julgados  a  luz  da
legislação vigente:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-8959/2014 Instituto de Ensino e Assistência 920 Videira Sem RT 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Social Hospital Divino Salvador

I-8995/2014 Hospital São Roque Sociedade
Beneficente

54421 Luzerna Ilegal 

I-8992/2014 Beneficência Camiliana do Sul 11662 Ipumirim Sem RT 

I-8994/2014 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador

920 Videira Sem RT 

I-9038/2014 Hospital São Roque Sociedade
Beneficente

54421 Luzerna Ilegal 

I-8659/2014 Hospital São Roque Sociedade
Beneficente

54421 Luzerna Ilegal

I-8411/2014 Associação Franco Brasileira
Hospital Maice

1811 Caçador Restante
do horário

I-8455/2014 Fundação Universidade do
Oeste de SC

8646 Joaçaba Restante
do horário 

I-8301/2013 Associação Franco Brasileira
Hospital Maice

1811 Caçador Restante
do horário 

I-8715/2014 Fundação Hospitalar de Rio
Negrinho

443 Rio Negrinho Restante
do horário 

I-8354/2014 Associação de Caridade São
Vicente de Paulo

475 Mafra Restante
do horário

I-8413/2014 Hospital Santa Cruz de
Canoinhas

11873 Canoinhas Restante
do horário 

I-9046/2014 Hospital Santa Cruz de
Canoinhas

11873 Canoinhas Restante
do horário 

I-8416/2014 Associação de Caridade São
Vicente de Paulo

475 Mafra Restante
do horário 

I-8323/2013 Hospital Santa Cruz de
Canoinhas

11873 Canoinhas Restante
do horário 

I-8336/2013 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador
(Hospital Salvatoriano Divino

Salvador)

920 Videira Restante
do horário 

I-8207/2013 Hospital São Roque Sociedade 54421 Luzerna Ilegal 

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Beneficente

I-8208/2013 Fundação Universidade do
Oeste de SC

8646 Joaçaba Restante
do horário 

I-9486/2015 Cooperativa de Trabalho Médico
de Mafra e Rio Negro

(Ambulatório UNIMED)

13383 Mafra Ilegal

I-8359/2014 Hospital de Caridade São Braz 804 Porto União Restante
do horário 

I-8644/2014 Sociedade Divina Providência 763 Jaraguá do
Sul

Restante
do horário 

I-8718/2014 Sociedade Mãe da Divina
Providência HNSP (Hospital e
Maternidade Sagrada Família) 

549 São Bento
do Sul

Restante
do horário 

I-8607/2014 Sociedade Mãe da Divina
Providência – HNSP (Hospital e
Maternidade Sagrada Família)

549 São Bento
do Sul

Restante
do horário 

I-8414/2014 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador
(Hospital Salvatoriano Divino

Salvador)

920 Videira Restante
do horário 

I-8408/2014 Hospital São Roque Sociedade
Beneficente

54421 Luzerna Ilegal 

I-9051/2014 Hospital de Caridade São Braz 804 Porto União Restante
do horário 

I-9162/2014 Instituto de Ensino e Assistência
Social Hospital Divino Salvador  

920 Videira Sem RT 

I-8629/2014 Secretaria de Estado da Saúde –
Hospital e Maternidade Darcy

Vargas

950 Joinville Restante
do horário 

I-8780/2014 Comunidade Evangélica
Luterana de Jaraguá do Sul

(Hospital e Maternidade
Jaraguá)

650 Jaraguá do
Sul

Restante
do horário 

I-8719/2014 Comunidade Evangélica 650 Jaraguá do Restante

http://www.crfsc.org.br/


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 - url: http://www.crfsc.org.br e-mail: crfsc@crfsc.org.br

Luterana de Jaraguá do Sul
(Hospital e Maternidade

Jaraguá)

Sul do horário 

Artigo  21  –  Acatar  o  Veto  da  Presidente  do  CRF-SC  com  relação  ao
arquivamento  dos processos  instaurados  contra  a  Clínica  Reviver  Ltda.  com
endereço na rua Albino Alberto Benemann nº 01, no município de Ibicaré/SC. Os
processos  devem  permanecer  ativos  para  aguardar  que  a   Coordenação
Estadual  de  Saúde  Mental  exare  parecer  Técnico  para  saber  ao  certo  o
enquadramento da Clínica Reviver, conforme consta no ofício nº 2579/15, de 15
de  julho  de  2015,  recebido  da  Diretora  de  Vigilância  Sanitária,  Dra.  Raquel
Ribeiro  Bittencourt  e  também  da  Gerente  da  GEIPS/DIVS/SUV/SES,
Farmacêutica Simone Terezinha Stolt:

Processo
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-9300/2014 Clínica Reviver Ltda. 13214 Ibicaré Sem RT 

I-9647/2015 Clínica Reviver Ltda. 13214 Ibicaré Sem RT 

I-8271/2013 Clínica Reviver Ltda. 54435 Ibicaré Ilegal

I-8185/2013 Clínica Reviver Ltda. 54435 Ibicaré Ilegal

I-9487/2015 Clínica Reviver Ltda . 13214 Ibicaré Sem RT 

Artigo 22 – Retificar a deliberação 1063 de 14 de agosto de 2015, que no artigo
3º determinou a aplicação de multa de seis salário mínimos,  correspondente a
R$ 4.728,00  (Quatro  mil,  setecentos  e  vinte  e  oito  reais),  à  empresa  M.F.F.
Farmácia Ltda. ME (inscrição 13465), com endereço na rua Aniceto Zacchi nº
652, Ponte do Imaruim, Palhoça/SC. Ocorre que a empresa ainda não havia sido
multada, portanto, não é reincidente e o correto é a aplicação de multa de três
salários mínimos, correspondente a R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e
quatro reais).

Florianópolis, 25 de setembro de 2015

Hortência Salett Muller Tierling
Presidente

http://www.crfsc.org.br/

